گاهی ذوق و تفنن دبیری از دبیران ایرانی باعث می‌گردید تا رسمی از رسوم دربار ساسانی از نو در دستگاه خلافت زنده شود و با وصف آن در مآخذ اسلامی راهی به شناختن آن رسم کهن یازگردد. در هنگامی که صالح پسر عبدالرحمن سیستانی در خلافت سلیمان بن عبدالملک (۹۶ - ۹۸ ه. ق. / ۷۱۵ - ۷۱۶ م.) عامل خراج عراق شد، ابن مقفع دبیر معروف ایرانی از سوی او عهده دار دیوان خراج در استانهای دجله که به نام بهقباد خوانده می‌شد، گردید. وی در وقتی که اموال ابواب جمعی خود را بنزد صالح برد صورت جمع و خرج آن را بر ورقی از پوست نوشته بود که آن را به زعفران آغشته بود، تا هم بوی ناخوش پوست زایل شود و هم رنگ آن مطبوع گردد، صالح تبسمی کرد و گفت من انتظار نداشتم که چنین نوشته‌ای را از کسی جز او دریافت کنم.

- ۷- خوارزمی، مفاتیح العلوم، ص ۵۵.
- ۸- هرتسفلد، پایکولی، شماره ۲۴۷ به نقل کریستن سن از او در *Iran Sous Les Sassanides*, p. 118.
- ۹- نامه تنسر، بتصحیح مجتبی مینوی، چاپ دوم تهران، دی ماه ۱۳۵۴ ه.ش، ص ۶۴-۶۷.
- ۱۰- جاحظ، کتاب التاج فی اخلاق الملوک، بتصحیح احمد زکی پاشا، چاپ مطبعة امیریه، قاهره، ۱۳۳۲ ه.ق= ۱۹۱۴ م.
- ۱۱- همان کتاب، ص ۲۳.
- ۱۲- همان کتاب، صفحات ۱۵، ۲۸، ۲۹، ۹۹، ۱۳۸، ۱۴۵، ۱۶۳.
- ۱۳- همان کتاب، مقدمه، ص ۳۸.
- ۱۴- الفهرست، چاپ فلورگل، ص ۱۱۸.
- ۱۵- همان کتاب، ص ۳۰۵.
- ۱۶- *Iran Sous Les Sassanides*, p.397.

58

۲۰ - برای آگاهی بیشتر در این باره نگاه کنید به نوشته ای از نویسنده این مقال با عنوان: «از منابع تحقیق درباره ادبیات ساسانی»، که بمناسبت تشکیل کنگره ایران شناسان در تهران بمنتظوری ریزی طرحی جامع برای تدوین تاریخ ایران در مجله الدراسات الادبیه، شماره های ۳ و ۴، سال هشتم، بیروت، ۱۹۶۷ م = ۱۳۴۵ هـ. ش انتشار یافت. این مقاله در نشریه ایرانشناسی، کتابخانه پهلوی در بهمن ۱۳۴۶ نیز نقل گردید.

۲۱ - ابی عبدالله محمد بن عبدوس الجبشیری، کتاب الوزراء والکتاب، چاپ اول، قاهره ۱۹۳۸، مقدمه، ص

۳.

۲۲ - بلعی این کلاه را تاج^۵ نامیده، تاجی کوچکتر از تاج ساسانی، چاپ مشکور ص ۳۰۸.

۲۳ - طبری، ۱/۲۰۲۵، ۲۰۳۷، ۲۰۳۸.